2019年10月25日

各 位

会 社 名 ポ エ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 来 山 哲 二

（コード番号：9264  東証ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 取締役管理部長 吉 本 貞 幸

（TEL. 084-922-8551）

協立電機工業株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2019年10月25日の臨時取締役会において、下記のとおり、協立電機工業株式会社

の発行済株式の全株式を取得し、同社を完全子会社化することについて決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社及び関係会社（以下、「当社グループ」という。）は、当社、連結子会社３社（株

式会社三和テスコ、東洋精機産業株式会社及び株式会社ミモト）及び関連会社（株式会社

泰元コーポレーション）により構成されており、環境・エネルギー関連機器の販売及び動

力・重機関連機器及び防災・安全関連機器の製造・販売を主な事業内容としております。

このたびの株式取得の対象先である協立電機工業株式会社は、岩橋俊雄氏（同社の現代

表者である岩橋由紀江氏の父親）が電気機械機器の製作及び修理業を目的として1936年

に個人創業したものを、1952年に法人改組したものであり、創業83年、設立67年の長い業

歴を有しております。その長い業歴の中で国内多くのメーカーに対し信頼あるサービス

を提供しており、モーターコイル、陸上ポンプ、水中ポンプ等の機器メンテナンス・修理

業において、深くかつ多方面の大手取引先（取引先概数：約200社）と安定した取引を継

続しております。

また、同社の従業員年齢層としては、20代から40代の若手従業員が多く在籍しており、

かつ、長年の業歴に裏付けされた技術力を継承していることから、今後の事業持続性や当

社グループへの加入による更なる成長可能性を期待することができます。

加えて、同社は上述の機器メンテナンス・修理業における技術力を強みとする高収益企

業（2018年12月期：売上高営業利益率26.4％、売上高経常利益率27.3％）であります。

このたび、同社が当社グループへ加入することにより、財務基盤の安定や人員体制の拡

大が容易になり、また、当社グループとの技術交流や協業を通じて、一層の技術力向上並

びに販路の拡大により事業基盤が強化され、かつ、関東地方における機器メンテナンス・

修理案件受注拡大などの相乗効果を期待することができますので、株式譲渡契約を締結

することといたしました。

２．異動の方法

  当社は、後記４．に記載の相手方１名（岩橋由紀江氏、以下、「本件売主」という。）

との間で、本日付けにて締結する株式譲渡契約に基づき、本件売主が保有する協立電機工

業株式会社の発行済株式の全株式を、現金で2019年12月３日に譲り受け、同社を当社の完

全子会社といたします。

３．異動する子会社の概要

（1）名 称 協立電機工業株式会社

（2）所 在 地 神奈川県茅ヶ崎市矢畑995番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 岩橋 由紀江

（4）事 業 内 容 電気機械機器の製作及び修理、機械器具設置工事業

（5）資 本 金 24,000千円

（6）設 立 年 月 日 1952年１月10日

（7）大株主及び持株比率 岩橋 由紀江 100％

（8）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  該当事項はありません。

取 引 関 係  該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2016年12月期 2017年12月期 2018年12月期

純 資 産 127,397千円 165,512千円 213,161千円

総 資 産 258,626千円 278,378千円 315,896千円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,654円 3,448円 4,440円

売 上 高 258,988千円 257,121千円 261,765千円

営 業 利 益 56,400千円 54,077千円 69,091千円

経 常 利 益 62,430千円 55,337千円 71,505千円

当 期 純 利 益  48,313千円 38,115千円 47,648千円

１株当たり当期純利益 1,006円 794円 992円

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．株式取得の相手先の概要

（1）氏 名 岩橋 由紀江

（2）住 所 神奈川県中郡大磯町

（3）当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  該当事項はありません。

取 引 関 係  該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 －

（2）取 得 株 式 数 48,000株（発行済株式数に対する割合：100％）

（3）取 得 価 額

本件株式                250,000千円

アドバイザリー費用等（概算額）      20,750千円

合計（概算額）             270,750千円

※取得価額は、財務・法務デュー・デリジェンスを実施し

た上で、客観的で合理的な評価方法に基づく評価額を

考慮して合意した金額です。

（4）異動後の所有株式数 48,000株（発行済株式数に対する割合：100％）

６．日程

（1）取 締 役 会 決 議 日  2019年10月25日

（2）株式譲渡契約締結日 2019年10月25日

（3）株 式 譲 渡 実 行 日 2019年12月３日（予定）

７．今後の見通し

本株式の取得により、2020年８月期から協立電機工業株式会社は当社の連結対象会社

となる予定です。2020年８月期の連結業績に与える影響については精査中であり、開示す

べき事項が発生した場合には速やかに開示いたします。

以 上